
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

REDENÇÃO 
NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS ' 

DECRETO N2  55/2021, de 03 DE NOVEMBRO de 2021. 

Estabelece a Programação Financeíra e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
DesemboLso para fins da execução orçamentária 
do Município, no exercício financeiro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO-CE, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da Lei 
Complementar n2  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2022 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I 
desde Decreto. 

Art. 32  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

Rua José Costa Ribeiro , SN — Centro — Redenção-CE — CNPJ: 14.230.389/0001-76 

CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

REDENÇAO 
) NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 

£PJÇAG Z01S2Cl6 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Art. 42  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far—se-
á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução  das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 
II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6Q O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2022. 

Art. 72  Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de dezembro de 
2022. 

Paço da Prefeitura Municipal dp REDENÇÃO-CE, em 03 de Novembro de 2021. 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

Prefeito Municipal 

Ru José Costa Ribeiro SN Centro - Redenção-CE - CNPJ 4230.389/0001-76 

CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



o4rbro de 2021 Red 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - 10  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 105.702.935,80 17.683.427,21 16,72 17.683.427,21 16,72 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.432.241,80 576.191,43 13,00 576.191,43 13,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 4.271.970,00 640.795,50 15,00 640.795,50 15,00 

1300.00.00.00.0001 Receita Patrimonial 152.860,00 29.043,40 19,00 29.043,40 19,00 

1600.00.00.00.0001 Receita de Serviços 80.000,00 13.600,00 17,00 13.600,00 17,00 

1700.06.00.00.0001 Transferências Correntes 95.445.864,00 16.225.796,88 17,00 16.225.796,88 17,00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 1.320.000,00 198.000,00 15,00 198.000,00 15,00 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 6.581.320,00 1.072.924,40 16,30 1.072.924,40 16,30 

2200.00.00.00.0001 Alienação de Bens 270.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 6.311.320,00 1.072.924,40 17,00 1.072.924,40 17,00 

7000.00.00.00.0001 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.573.425,00 15,00 1.573.425,00 15,00 

7200.00.00.00.0001 Contribuições - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.573.425,00 15,00 1.573.425,00 15,00 

9000.00.00.00.000f Deduções -7.082.069,80 -1.203.951,86 0,00 -1.203.951,86 0,00 

9500.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.203.951,86 17,00 -1.203.951,86 17,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 19.125.824,75 16,53 19.125.824,75 16,53 

DA D S 11  ANTA CRUZ BENEVIDES 
,EFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - 2° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 105.702.935,80 16.626.395,13 15,72 34.309.822,35 32,45 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.432.241,80 487.546,59 11,00 1.063.738,03 24,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 4.271.970,00 640.795,50 15,00 1.281.591,00 30,00 

1300.00.00.00.0001 Receita Patrimonial 152.860,00 27.514,80 18,00 56.558,20 37,00 

1600.00.00.00.0001 Receita de Serviços 80.000,00 14.400,00 18,00 28.000,00 35,00 

1700.00.00.00.0001 Transferências Correntes 95.445.864,00 15.271.338,24 16,00 31.497.135,12 33,00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 1.320.000,00 184.800,00 14,00 382.800,00 29,00 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 6.581.320,00 1.136.037,60 17,26 2.208.962,00 33,56 

2200.00.00.00.0001 Alienação de Bens 270.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 6.311.320,00 1.136.037,60 18,00 2.208.962,00 35,00 

7000.00.00.00.0001 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.573.425,00 15,00 3.146.850,00 30,00 

7200.00.00.00.0001 Contribuições - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.573.425,00 15,00 3.146.850,00 30,00 

9000.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.133.131,16 0,00 -2.337.083,03 0,00 

9500.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.133.131,16 16,00 -2.337.083,03 33,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 18.202.726,57 15,73 37.328.551,32 32,27 

Red o4rbro de 2021 

DA Dfil:ANTA CRUZ BENEVIDES 
,EFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - 3° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre .4  Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 105.702.935,80 15.834.046,55 14,97 50.143.868,90 47,43 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.432.241,80 620.513,85 14,00 1.684.251,88 38,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 4.271.970,00 640.795,50 15,00 1.922.386,50 45,00 

1300.00.00.00.0001 Receita Patrimonial 152.860,00 24.457,60 16,00 81.015,80 53,00 

1600.00.00.00.0001 Receita de Serviços 80.000,00 13.600,00 17,00 41.600,00 52,00 

1700.00.00.00.0001 Transferências Correntes 95.445.864,00 14.316.879,60 15,00 45.814.014,72 48,00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 1.320.000,00 217.800,00 16,50 600.600,00 45,50 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 6.581.320,00 1.262.264,00 19,17 3.471.226,00 52,74 

2200.00.00.00.0001 Alienação de Bens 270.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 6.311.320,00 1.262.264,00 20,00 3.471.226,00 55,00 

7000.00.00.00.0001 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.678.320,00 16,00 4.825.170,00 46,00 

7200.00.00.00.0001 Contribuições - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.678.320,00 16,00 4.825.170,00 46,00 

9000.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.062.310,47 0,00 -3.399.393,50 0,00 

9500.00.00.00.000i Deduções -7.082.069,80 -1.062.310,47 15,00 -3.399.393,50 48,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 17.712.320,08 15,31 55.040.871,40 47,58 

Red ov 	bro de 2021 

DA Dfii:ANTA CRUZ BENEVIDES 
,EFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - 4° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre OA Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 105.702.935,80 17.017.545,96 16,09 67.161.414,86 63,53 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.432.241,80 797.803,52 18,00 2.482.055,40 56,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 4.271.970,00 683 515,20 16,00 2.605.901,70 61,00 

1300.00.00.00.000( Receita Patrimonial 152.860,00 22.929,00 15,00 103.944,80 68,00 

1600.00.00.00.0001 Receita de Serviços 80.000,00 13.600,00 17,00 55.200,00 69,00 

1700.00.00.00.0001 Transferências Correntes 95.445.864,00 15.271.338,24 16,00 61.085.352,96 64,00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 1.320.000,00 228.360,00 17,30 828.960,00 62,80 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 6.581.320,00 1.077.311,20 16,36 4.548.537,20 69,11 

2200.00.00.00.0001 Alienação de Bens 270.000,00 67.500,00 25,00 67.500,00 25,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 6.311.320,00 1.009.811,20 16,00 4.481.037,20 71,00 

7000.00.00.00.0001 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.783.215,00 17,00 6.608.385,00 63,00 

7200.00.00.00.000i Contribuições - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.783.215,00 17,00 6.608.385,00 63,00 

9000.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.133.131,16 0,00 -4.532.524,67 0,00 

9500.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.133.131,16 16,00 -4.532.524,67 64,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 18.744.941,00 16,20 73.785.812,39 63,78 

Red o4rbro de 2021 

DA DIF  SANTA CRUZ BENEVIDES F  
,EFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - 5° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 105.702.935,80 17.026.714,56 16,10 84.188.129,43 79,64 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.432.241,80 797.803,52 18,00 3.279.858,93 74,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 4.271.970,00 683.515,20 16,00 3.289.416,90 77,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 152.860,00 24.457,60 16,00 128.402,40 84,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 80.000,00 12.000,00 15,00 67.200,00 84,00 

1700.00.00.00.0001 Transferências Correntes 95.445.864,00 15.271.338,24 16,00 76.356.691,20 80,00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 1.320.000,00 237.600,00 18,00 1.066.560,00 80,80 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 6.581.320,00 1.081.698,00 16,43 5.630.235,20 85,54 

2200.00.00.00.0001 Alienação de Bens 270.000,00 135.000,00 50,00 202.500,00 75,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.311.320,00 946.698,00 15,00 5.427.735,20 86,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes - Infra-Orçamentária 10.489.500,00 1.888.110,00 18,00 8.496.495,00 31,00 

7200.00.00.00.000 Contribuições - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.888.110,00 18,00 8.496.495,00 81,00 

9000.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.133.131,16 0,00 -5.665.655,84 0,00 

9500.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.133.131,16 16,00 -5.665.655,84 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 18.863.391,40 16,30 92.649.203,79 80,08 

Red ,bro de 2021 

DA 
 DFI

:ANTA CRUZ BENEVIDES 
,EFEITO MUNICIPAL 



Red ov 	bro de 2021 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 105.702.935,80 21.514.806,36 20,35 105.702.935,80 100,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.432.241,80 1.152.382,86 26,00 4.432.241,80 100,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 4.271.970,00 982.553,10 23,00 4.271.970,00 100,00 

1300.00.00.00.0001 Receita Patrimonial 152.860,00 24.457,60 16,00 152.860,00 100,00 

1600.00.00.00.0001 Receita de Serviços 80.000,00 12.800,00 16,00 80.000,00 100,00 

1700.00.00.00.0001 Transferências Correntes 95.445.864,00 19.089.172,80 20,00 95.445.864,00 100,00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 1.320.000,00 253.440,00 19,20 1.320.000,00 100,00 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 6.581.320,00 951.084,80 14,45 6.581.320,00 100,00 

2200.00.00.00.0001 Alienação de Bens 270.000,00 67.500,00 25,00 270.000,00 100,00 

2400.00.00.00.0001 Transferências de Capital 6.311.320,00 883.584,80 14,00 6.311.320,00 100,00 

7000.00.00.00.0001 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.993.005,00 19,00 10.489.500,00 100,00 

7200.00.00.00.000i Contribuições - Intra-Orçamentária 10.489.500,00 1.993.005,00 1900, 10.489.500,00 100,00 

9000.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.416.413,96 0,00 -7.082.069,80 0,00 

9500.00.00.00.0001 Deduções -7.082.069,80 -1.416.413,96 20,00 -7.082.069,80 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 23.042.482,20 19,92 115.691.686,00 100,00 

DA D S 

11 
 ANTA CRUZ BENEVIDES 
,EFEITO MUNICIPAL 



1 
d n 	o 	Novernitro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.629.701,18 8,00 7.629.701,18 8,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 5.168.467,20 8,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 407,50 8,15 407,50 8,15 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.460.826,48 8,00 2.460.826,48 8,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.680.751,33 8,38 1.680.751,33 8,38 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.460.641,56 8,40 1.460.641,56 8,40 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 220.109,77 8,30 220.109,77 8,30 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.310.452,51 8,05 9.310.452,51 8,05 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.691.231,84 8,06 15.320.933,02 16,06 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 10.336.934,40 16,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 417,50 8,35 825,00 16,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.522.347,14 8,20 4.983.173,62 16,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.627.259,60 8,11 3.308.010,93 16,50 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.408.475,79 8,10 2.869.117,35 16,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 218.783,81 8,25 438.893,58 16,55 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.318.491,44 8,05 18.628.943,95 16,10 

1 
o. 	e Noverriltro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.660.464,01 8,03 22.981.397,03 24,09 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 15.505.401,60 24,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 410,00 8,20 1.235,00 24,70 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.491.586,81 8,10 7.474.760,43 24,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.637.279,85 8,16 4.945.290,79 24,67 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.417.170,08 8,15 4.286.287,43 24,65 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.651.925,00 220.109,77 8,30 659.003,36 24,85 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.297.743,86 8,04 27.926.687,82 24,14 

1 
d n o. 3de1Novemro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.706.609,50 8,08 30.688.006,54 32,17 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 20.673.868,80 3200, 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 415,00 8,30 1.650,00 33,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.537.727,30 8,25 10.012.487,74 32,55 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.608.545,05 8,02 6.553.835,84 32,70 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.391.087,20 8,00 5.677.374,63 32,65 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 217.457,85 8,20 876.461,21 33,05 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.315.154,55 8,05 37.241.842,38 32,19 

1 
o. aeNovemro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.721.987,17 8,09 38.409.993,71 40,27 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 25.842.336,00 40,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 412,50 8,25 2.062,50 41,25 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.553.107,47 8,30 12.565.595,21 40,85 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.648.626,08 8,22 8.202.461,92 40,92 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.425.864,38 8,20 7.103.239,01 40,85 

4.6 00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 222.761,70 8,40 1.099.222,91 41,45 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.370.613,25 8,10 46.612.455,63 40,29 

1 
o. aeNovemro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



1 
d n 	o 	Noverriltro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 8.321.912,57 8,72 46.731.906,29 49,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 6.814.525,60 9,00 31.656.861,60 49,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 420,00 8,40 2.482,50 49,65 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.506.966,97 8,15 15.072.562,19 49,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.663.362,74 8,30 9.865.824,66 49,22 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.443.252,97 8,30 8.546.491,98 49,15 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.651.925,00 220.109,77 8,30 1.319.332,68 49,75 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.985.275,31 8,63 56.597.730,95 48,92 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 8.398.818,40 8,80 55.130.724,69 57,80 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.814.525,60 9,00 37.471.387,20 58,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 425,00 8,50 2.907,50 58,15 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.583.867,80 8,40 17.656.429,99 57,40 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.682.077,29 8,39 11.547.901,96 57,62 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.460.641,56 8,40 10.007.133,54 57,55 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 221.435,73 8,35 1.540.768,42 58,10 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 112.000,00 40,00 112.000,00 40,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 112.000,00 40,00 112.000,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 10.192.895,69 8,81 66.790.626,65 57,73 

1 
deno. 3ldeNovemro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.937.311,99 8,32 63.068.036,68 66,12 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 42.639.854,40 66,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 415,00 8,30 3.322,50 66,45 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.768.429,79 9,00 20.424.859,78 66,40 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.700.791,85 8,48 13.248.693,81 66,10 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.478.030,15 8,50 11.485.163,69 66,05 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 222.761,70 8,40 1.763.530,12 66,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 112.000,00 40,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 112.000,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691686,00 9.638.103,84 8,33 76.428.730,49 66,06 

1 
o. aeNovemro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021, de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.891.168,99 8,27 70.959.205,67 74,40 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 47.808.321,60- 74,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 412,50 8,25 3.735,00 74,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.722.289,29 8,85 23.147.149,07 75,25 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.714.202,55 8,55 14.962.896,36 74,66 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.495.418,74 8,60 12.980.582,43 74,65 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 218.783,81 8,25 1.982.313,93 74,75 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 112.000,00 40,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 112.000,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.605.371,54 8,30 86.034.102,03 74,36 

d n 
1 

Noverriltro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



1 
Noverriro de 2021 d n 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.706.612,00 8,08 78.665.817,68 82,48 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 5.168.467,20 8,00 52.976.788,80 82,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 417,50 8,35 4.152,50 83,05 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.537.727,30 8,25 25.684.876,38 83,50 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.659.384,85 8,28 16.622.281,22 82,94 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.443.252,97 8,30 14.423.835,40 82,95 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 216.131,88 8,15 2.198.445,82 82,90 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 112.000,00 40,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 112.000,00 40,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.365.996,85 8,10 95.400.098,90 82,46 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



1 
d n 	o 	Novernttro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 7.691.234,34 8,06 86.357.052,02 90,54 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.605.840,00 - 	5.168.467,20 8,00 58.145.256,00 90,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 420,00 8,40 4.572,50 91,45 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.522.347,14 8,20 28.207.223,52 91,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.655.994,40 8,26 18.278.275,64 91,20 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.434.558,67 8,25 15.858.394,08 91,20 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 221.435,73 8,35 2.419.881,56 91,25 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 70.000,00 25,00 182.000,00 65,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 70.000,00 25,00 182.000,00 65,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 9.417.228,74 8,14 104.817.327,66 90,60 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1816/2021. de 28/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 95.371.171,00 9.014.118,97 9,45 95.371.171,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.805.840,00 6.460.584,00 10,00 64.605.840,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 427,50 8,55 5.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.760.331,00 2.553.107,47 8,30 30.760.331,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.040.515,00 1.762.239,35 8,79 20.040.515,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 17.388.590,00 1.530.195,92 8,80 17.388.590,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 2.651.925,00 232.043,43 8,75 2.651.925,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 280.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 280.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 115.691.686,00 10.874.358,32 9,40 115.691.686,00 100,00 

1 
o. aeNovemro de 2021 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 


